(1) op. cit., I, p. 446 ssg.

L'attenzione del Dernburg su questa distinzione è richiamata dalla differenza di trattamento che le fonti fanno tra i frutti e il *partus ancillae*, per ciò che riguarda la furtività: differenza che si può, specialmente, ricavare dal fr. 4 § 19, Dig. XLI, 3 e dal fr. 48 § 5, Dig. XLVII, 2

fr. 4 § 19, Dig. XLI, 3.

PAULUS, libro quinquagesimo quarto ad edictum.

Lana ovium furtivarum si quidem apud furem detonsa est, usucapi non potest, si vero apud bonae fidei emptorem, contra: quoniam in fructu est, nec usucapi debet, sed statim emptoris fit.

fr. 48 § 5, Dig. XLVII, 2.

ULPIANUS, libro quadragensimo secundo ad Sabinum.

Ancilla si subripiatur praegnas vel apud furem concepit, partus furtivus est, sive apud furem edatur sive apud bonae fidei possessorem. [Sed in hoc posteriore casu furti actio cessat]. Sed si concepit apud bonae fidei possessorem, ibique peperit, eveniet ut partus furtivus non sit, verum etiam usucapi possit.

Infatti, i prodotti degli animali rubati, come il latte, la lana, i figli, sono considerati furtivi soltanto se sono stati separati dal ladro o da un *malae fidei possessor*; chè se, invece, li ha separati un possessore di buona fede, essi sono liberi da ogni vizio, anche se si sono sviluppati presso l'autore del furto. Al contrario, il figlio della schiava, che nasce presso un possessore di buona fede, è considerato furtivo, se esso è stato concepito presso il ladro o un possessore di mala fede; occorre che sia concepito presso il *bonae fidei possessor*, per sottrarsi a tale qualità. Questa diversità di regime, che, per i frutti, fa dipendere la furtività dalla separazione, e, per il *partus an-*

*cillae*, dal concepimento presso il ladro o un possessore di mala fede, non si potrebbe spiegare altrimenti — secondo il Dernburg — che col principio « *conceptus pro iam natu habetur* ». Così, del resto, si esprime Giuliano, quando in fr. 26 Dig. I, 5, motiva la furtività del figlio della schiava:

fr. 26, Dig. I, 5 (1).

JULIANUS, *libro sexagesimo nono digestorum*.

Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelliguntur in rerum natura esse. Nam et legitimae hereditates his restituuntur: et si praegnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet, item matris vel patris condicionem sequitur; praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem peperit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur.....

Dopo questa premessa, il Dernburg giunge, attraverso l'esame degli stessi testi, che fra poco prenderemo anche noi in esame, alla seguente conclusione, che, come vedremo, ci sembra da respingere. Il contrasto fra *partus ancillae* e *fructus*, che si riscontra relativamente alla furtività, riappare anche nel diritto di pegno: il frutto viene investito dal vincolo di pegno se esso è separato presso il pignorante, in modo che questo ne diventa proprieta-